
Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal Prof" "Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 4.778 DE 03 DE JANEIRO DE 2.005 

Introduz modificações no Decreto nº 3.372, de 
11 de Agosto de 1 998, que dispõe sobre - o 
Regimento Interno da Prefeitura Municipal. 

ÉZIO SPERA, Prefeito do Município de Assis, no uso de suas 
atribuições legais, e 

Art. 1° -

Art. 2°-

Art. 3°-

Art. 4° -

DECRETA: 

O Sistema de Administração Direta da Prefeitura Municipal de 
Assis é aquele constante nos Anexos de I a VIII, que fica 
fazendo parte integrante deste Decreto. 

O Sistema de Administração Indireta da Prefeitura Municipal de 
Assis é constituído pelas seguintes entidades : 
i:ll) r-. ·--',_...,;: .... AA,, .... ;,...; .... ,,...1 ,..J,... e= ... ,..; ... ,... C-,,,,...,...r;,...,,. CCAAA. 

/ rui IUd!(dU IVIUI llVIJ-1ª' uv L..I ,..,,, ,V VUJJVI IVI - , L... lifi,-,, 

b) Fundação Assisense de Cultura Joshey Leão-FAC e 
c) Autarquia Municipal de Esportes de Assis -AMEA. 

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação . 

Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 
nº 4. 738, de 9 de Dezembro de 2.004. 

Prefeitura Municipal Assis, em 03 de Janeiro de 2.005. 

I 

SAULO FERREIRA DA 
Secretário Municipal de Govern e Negócios Jurídico 

Publicado no Departamento de Administração em 
03 de Janeiro de 2. 005. 



SEC. MUN. GOV. SECRETARIA 
NEGÓCIOS MUNICIPAL DA 
JURIDICOS FAZENDA 

ANEXO/ 

PREFEITO 

CONSELHO MUNICIPAL 
DIRETORIA DE ASSESSORIA E 

DE GABINETE PLANEJAMENTO 

FUNDO SOCIAL DE SERVIÇO DE DEFESA 
SOLIDARIEDADE CIVIL 

SERVIÇO DE PREVENÇÃO PROCON 
E EXTINÇAO DE SERVIÇO DE DEFESA DO 

INCENDIOS CONSUMIDOR 

CONSELHOS OUTROS ORGÃOS 
MUNICIPAIS DE ASSESSORAMENTO 

SECRETARIA SEC. MUN. DE SECRETARIA 
MUNICIPAL DA PL ANEJAMENTO MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO SERV. E OBRAS SAÚDE 

( 

� 

SEC. MUl'.[11  SEC. MUr 
ASSISTENCIA COM. E 1 

SOCIAL ����g 1 



DEPARTAMENTO 
DE 

ADMINISTRAÇÃO 

AJVEXO li -

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E NEGÓCIOS 

JURiÍDICOS 

DEPARTAMENTO 
DE IMPRENSA E 

DIVULGAÇÃO 

DEP. DE 
RECURSOS 
HUIVIANOS 

DEPARTAMENTO 
JURÍDICO 

� 

DEPARTAMENTO 
COMUNICAÇÃO 

INTERNA 



--- ----·---·-----
OE PT O. 

CONTROLE 
INTERNO ---] 

1 
DEPTO.DE 

CONTABIL IDADE 

ANEXO/// 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 

FAZENDA 

1 1 
DEPTO. DE DEPTO. DE 

ORÇAMENTO DE RECEITA 
FINANÇAS 

� 

1 1 
DEPTO. DE DEPTO.DE 

MATERIAL E INFORMAÇÕES 
PATRIMÔNIO TÉCNICO CADASTRAIS 



1 

c:--
EPTO. DE ENSINO 
�=�:l�NALIZANTE 

ANEXO/V 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO 

1 
DEPTO. DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DEPTO.EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

1 
DEPTO. ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Í' 

1 
/ 



ANEXO V 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL � 

CONSELHO MUN. DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTES 

CONSELHO TUTELAR 

CONSELHO MUN. ASSIT�NCIA 
SOCIAL 

[ 
CONSELHO MUN. PESSOA PORT. 

DEFICIENCIA FISiCA �--�--

1 1 
ºPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO l. DE ASSIST�NCIA SOCIAL .. -[ 



[ .. DEPARTA�ENTO DE 
SAUDE 

1 
DEPTO. DE UAC

AVAL IAÇÃO E 
CONTROLE 

Airi/EXO VI -

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

LJ.
RTAMENTO DE 
GILÃNCIA E 
:ONTROL E 

1 
DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE BUCAL 

~ 

1 
DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO 

� 



.ANEXO VII . 
Q 

SECRE:TARIA MUNICIPAL 
DE INDU:STRIA, COMÉRCIO E 

TURISMO 
� 

�.A CEllTRO DE 
NVOLVIMENTO DE 

ASSIS 



AJ\IEXO VIII 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO OBRAS E 

SERVIÇOS 

1 PARQUE DE EXPOSICÔES 

1 1 1 1 1 1 
DEPTO. SERV. OEPTO.OE DEPTO.DE DEPTO.DE DEPTO. DE DEPTO.DE 

PUBLICOS OBRAS APOIO E PLANEJ. E CONTROLE INFORMATICA 
MANUTENÇAO PROJETOS URBANO 

1 

1 
OEPTO.DE 

AGRIC. ABAST. 
MEIO AMBIENTE 

( ' ' 

3 
1 

-:-1 
DEPTO 

MUNICIPAL DE 
IRANSITO i 

-{----
SE r SETO 

_ ENGENHAR 
TRAFEGC --- ----·--. 

R 
A 

� 

-· 
JARI JUNl 

ADM. 
RECURSOS 

INFRACÔ! 

A 

DE 
s ------


